A. Quenam vero conversionis nostræ ad Deum ratio erit, aut quomodo recte ac citra errore aliqui ad viventem ac verum Dominum tendent, inani creaturæ cultu repudiato?

B. Per fidem, opinor. Hoc enim est conscientiæ bonæ interrogatio in Deum²⁰.

A. Vere quidem ista dicuntur; attamen responde: an non fides est in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum?

B. Assentior.

A. Qui vero fidem stabilem et inculpata atque omni macula carentem servare voluerint, an credent in Deum simul et creaturam, aut **529** simpliciter in Deum Filium velut ejusdem cum Patre naturæ complectentes?

B. In unum Deum nimirum, aut in unam divinitatis naturam: vel certe sciant se crimine pedem non expedituros, Deum naturalem creaturæ conjungentes.

A. Stat ergo, fidem esse quoque in Filium, tanquam in Deum viventem ac verum. Quod nullo quidem negotio tibi patebit, si audias Filium dicentem: « Creditis in Deum, et in me credite²¹. » non tanquam in creaturam ac Deum, absit! sed potius propter identitatem substantiæ et æqualitatem incommutabilem, in una divinitatis natura. Unde rursus dixit: « Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me²². » Credere enim in Filium, non abduci a Patre, sed ad Genitorem per genimen, verum ac genuinum adorantem reducit. Quod autem idololatrarum turba Christum tanquam Deum verum agnoverit olim et adorarit, facilius discas in hunc modum Paulo dicente: « Propter quod memores estote quod aliquando vos eratis gentes in carne, qui dicebamini præputium, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne, manu facta: quod eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum promissionis, spem non ha-

¹⁹ 1 Thess. 1, 9. ²⁰ 1 Petr. III. 21. ²¹ Joan. xv, 1. ²² Joan. xii, 44.

bentes, et sine Deo in mundo ⁹⁰. » Intelligis ergo A gentes cum essent sine Christo, a Deo secundum naturam diassitas fuisse et a veritate alienatas; erant enim sine Deo in mundo: sed cum Filium per fidem agnovissent, et intra spem bonam esse visæ sunt, et impietatis dedecus fugerunt ac absteraserunt.

B. Recte dicis.

A. Deus igitur verus est Filius. Manet enim hoc modo sincera et calumniæ expers etiam illa nostri renovatio per sanctum baptisma.

B. Quænam vero illa est? Non enim satis capio.

A. Numquid, o charum caput, generatione spiritali genitū sumus ad Filium ⁹¹, configurati et conformati per Spiritum ad divinam ejus et supramundanam pulchritudinem ⁹², et naturæ divinæ participes reddimur ⁹³, Filii participationem nacti, ut Dei?

B. Omnino.

A. Quomodo igitur ultra factus erit? Deinde, numquid mysterium illud quod sit in nobis fraus erit, et spes inanis, nudamque, ut videtur, vocabulo tenus opinionem habens, et impostura profectio atque apparentia, siquidem non est id quod esse nobis persuasimus? Divinæ etenim naturæ **530** participes quomodo aut unde nos sumus, aut qualis in nobis Dei character imprimitur, licet ad Filium configurati simus, siquidem est non Deus, qua factus? Sequitur porro cogitandum, ipsum quoque non increatum esse Patrem. Imaginem quippe exemplaris refert character. Aut responde, quæso: Nonne, cum perpendaris quid sit natura divina, rem non conferendam prorsus nec comparandam esse creaturæ dices, et nulli rei factæ per omnia similem?